Dada sentència IIe nonas Augusti anno Domini Mº CCº XCº IIIIº, presents les 
parts.

Seny+al d’en Térich de Brusca, àrbitre desús dit, qui la dita sentència donà, 
fermà e atorgà.

Presents foren testimonis a la dita sentència en P(ere) Forner, en Matheu 
Siurana e en Jacme d’Angleola.

Sig+num Guillelmi Domenech, publici notarii ville Sancti Mathei et curie eiusdem, 
qui hoc scribi fecit et cum raso et emendato in VIIª linea ubi dicitur o, clausit.
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59.

1294, setembre, 18. [Ares?].
Pere de Llívia, batle general del regne de València, en nom del rei com a senyor de Vilafranca del 

Maestrat, i Pere de Vinatea com a procurador d’Artal d’Alagó qui actua com a procurador 
de Blasc d’Alagó, senyor d’Ares, després de presentar les respectives cartes de procuració 
i manament, delimiten les fi tes i mollons entre els termes de Vilafranca i Ares. Copia els 
respectius nomenaments.

En són testimonis Domingo Morell, Joan de Magalló, Sanxo Alberit i Gonçalbo de Xulbe, 
veïns de Vilafranca del Maestrat, i Domingo Peres, herbejador, Mateu Fabregat, Pere Ros i 
Arnau Guitart, veïns d’Ares.

Notari Bernat Borràs, notari públic d’Ares.
Pergamí original.
AHN, OOMM, Montesa, pergamins particulars, carpeta núm. 523, núm. 510-P. Original.

Manifesta cosa sia a tots quans esta carta veuran ni oyran quom tal dia lo qual és dit 
XIIIIor kalendas Octubris anno Domini Mº CCº XCº quarto, en Pere de Líbia, batle ge-
neral en lo regne de València per lo senyor rey, per manament e auctoritat donada 
a él per lo senyor rey ab carta en paper escrita, en les [espatles] sigilada ab lo segel 
del senyor rey, la tenor de la qual tal és:

Noverint universi quod nos Iacobus, Dey gracia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum 
et Valencie ac comes Barchinone, ad evitandum ne modo vel in posterum racione termino-
rum qui sunt mediocres et comunes inter castrum seu locum nostrum de Ares et loca alia 
[cum eis] terminancia et afrontancia et eciam inter castra et loca nostra tenencie de les Quoves 
et de Paniscola et alia loca sive castra exceptis locis Templi terminancia cum eisdem non pos-
sit questio seu discencio aliqua suboriri, volumus, concedimus adque licenciam et potestatem 
damus vobis fi deli [nostro] Petro de Libiano, baiulo generali regni Valencie, quod vos ad loca 
ipsa personaliter conferens et simul cum venerabili fratre Arnaldo de Turicella, comendatore 
Asconis hordine millicie Templi, ad hoc una vobiscum specialiter deputato, visis occulo ad 
occulum terminis mediocribus comunibus inter l[oca et castra] nostra predicta et alia loca cum 
eis terminancia preterquam loca Templi ut superius continetur, et vocatis ad hoc qui fuerint 
evocandi, habita et facta per vos simul cum dicto fratre Arnaldo super predictis diligenti in-
dagacione, terminetis et dividatis terminos antedictos ponendo et fi gendo mollonos [seu fi tas] 
inter eos ad eternam rey memoriam, et nichilominus de divisione ipsorum terminorum et de 
fi xura mollonorum seu fi tarum per vos ponendis ibidem instrumenta publica faciendo, ratum 
et fi rmum perpetuo habituri quicquid super predictis duxeritis faciendum, et illud eciam per 
quoscumque mandamus et volumus inviola[biliter observa]ri.

Datum Barchinone, IIIº kalendas Iulii anno Domini Mº CCº XCº quarto.

En Pere de Vinatea, veyn de Morella, procurador del noble n’Artal d’Alagó, 
procurador del noble don Blasco d’Alagó, frare seu, ab carta pública de procuració 
la tenor de la qual tal és:
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Noverint universis quod nos, Artaldus de Alagone, auct[oritate] procuracionis nobis 
tradite per nobilem virum Blasium de Alagone, fratrem nostrum, substituymus et hordinamus 
specialem procuratorem nostrum Petrum de Vinatea, vicinum Morelle abssentem tanquam 
presentem, ad dividendum loco et nomine dicti nobilis et nostri vicem eius gerentis contra-
verssiam que est inter [homines loci] de Villaffrancha, qui est predicti nobilis Blasii, fratris 
nostri, ex una parte, et homines de Aris ex altera super terminis locorum predictorum, dantes 
et concedentes predicto procuratori a nobis substituto plenum posse dictam controverssiam sive 
contencionem dividendi, paciscendi et moyllons sive fi tas in lociis dicte [controversie] seu 
contencionis ac eciam in aliis lociis ubi contraversia seu contencio non est inter dictos terminos 
Villefranche et de Aris ponendi, ut predicti moyllons sive fi tas sint a modo et in perpetuam 
memoriam habeantur. Nos enim promitimus notario infrascripto nomine quorum interest 
stipulanti divisionem [iamdicte] contraverssie seu contencionis factam per dictum substitutum 
dicti nobilis ratam et fi rmam haberi et nuncam revocari per dictum nobilem Blasium, fratrem 
nostrum, nec per nos seu aliquem loco sui, immo ipsam divisionem dictorum terminorum et 
moyllons sive fi tas inter dictos terminos factam et positos per dictum [substitutum dictus] 
nobilis et nos loco sui observabimus et observari, custodirii perpetuo faciemus ac si predicta a 
dicto nobili seu nobis perssonaliter esset facta.

Quod est actum XVIIIº kalendas Septembris anno Domini Mº CCº XCº quarto.
Sig+num Artaldi de Alagone, predictorum, qui hoc concedimus et fi rmamus fi rma-

rique rogamus.
Sig+num Petri Ladroni; sig+num Michaelis d’[Ares]; sig+num Fortuni Sancii, 

millitum, [testium].
Sig+num mey, Guillelmi Deude, notarii publicii Ilerdensis, qui hoc scripssit.

Foren a departir los térmens de Villafrancha e d’Ares e fo hordenat per los 
sobredits en P(ere) de Líbia, batle sobredit, en P(ere) de Vinatea, procurador desús 
dit, e feren jurar en Domingo Morel e Joan de Megalon, veyns de Villafrancha, 
e Domingo Péreç herbejador, e Matheu Fabregat, veyns d’Ares, que segons lur 
conciència e lur seny per ço que contrast d’aquí avant no pogués ésser per los dits 
térmens, los quals damun dits àrbitres, fen lo sagrament e tots ensems concordans 
a una volentat, posassen ho asignassen mullons o fi tes entre·l terme de Vilafranca 
e d’Ares, los quals mollons ho fi tes primerament assignaren e posaren mulló baix 
dejús lo colaç de Benafebus, entre II foyes, la una del terme d’Ares e l’altra del de 
Vilaffranca, e va a ferir a un altre mulló prop d’aquest que posaren a ora del bar-
ranch de Solanelles e va a ferir a un altre mulló qui és assats enmig del dit barranch, 
e d’aquí va a ferir a un altre mulló prop d’aquest qui és dejús lo major marge pus 
prop, e d’aquí va cingla cingla del marge e de les roques entrò al mulló qui és posat 
e·l som de la roca qui és daval lo mas d’en Centelles, e d’aquén va a ferir a un muló 
qui és posat en la peça d’en P(ere) Bardela, e d’aquín va a ferir a un mulló qui és 
posat e·l marge pus prop, e d’aquín va a ferir a un mulló qui és posat en la ora d’un 
marge en la terra d’en Bardela, e d’aquín va a ferir a un mulló qui és posat prob lo 
camí de Villafranca, en vista de Solanelles, e d’aquín va a ferir a un mulló vel qui 
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és en la loma d’en Bernat Fabregat; e d’aquín va a ferir a un mulló qui és posat 
en lo barranch en la punta en la onor d’en Abela e d’en P(ere) Ros, e d’aquín va 
baranch baranch entrò a un mulló qui és posat en la punta de les roques, entre la 
onor de na Balaguera e de Domingo Escuder, e d’aquín va a ferir a un molló qui 
és posat entre la onor de na Balaguera e d’en Pascual Escuder, e del dit mulló va 
a ferir al barranch de la font de la Pinella, e barranch barranch puje sobre lo [...]
ot de la Mola, e de la mola va a ferir a un mulló qui és posat prop un cirer bort, la 
qual partició e divisió e amullonament per los sobredits mullons posats e assignats 
per los damun dits en Domingo Morel e en Joan de Megalon e Matheu Fabregat e 
Domingo Péreç, herbejador, los sobredits en P(ere) de Líbia, batle sobredit en nom 
e en veu del damun dit senyor rey e per l’auctoritat a él donada, e·n P(ere) de Vina-
tea, per la procuració a él feyta per lo noble n’Artal d’Alagó e en nom e en veu del 
noble don Blasco d’Alagó, frare seu, la dita partició e divisió segons que los mu-
llons sobredits són posats e assignats, loaren, aproaren e confermaren e·l nom que 
desús és posat per lo dit senyor rey e per los nobles n’Artal d’Alagó e d’en Blasco 
d’Alagó ferm e segur prometeren aver enpertotstemps no revocablement. Encara 
atorgaren e loaren que qual ho quals veyns d’Ares tengessen ho posseyssen heretats 
ho terres e·l terme de Vilafranca part los mullons sobredits, que tingen aquelles per 
lo noble don Blasco d’Alagón e pels seus e, senblantment, si algú ho alguns veyns 
de Vilafrancha tingessen ho posseyssen heretats ho terres e·l terme d’Ares part los 
mullons sobredits, que tingen aqueles per lo senyor rey e pels seus, e demanaren e 
requeseren a mi, notarii dejús escrit, que de totes les sobredites quoses e sengles a 
perdurable memòria fes en forma pública les dites cartes partides per letres.